#### **IX.3.1. ANTIQUA**

Ne ad ecclesiam confugiens abstrahatur, nisi armis defensus.

Nullus de ecclesia ausus sit aliquem violenter abstraere, nisi ad ecclesiam confugiens armis se fortasse defensare voluerit.

### **IX.3.2. ANTIQUA**

Si ad ecclesiam confugiens, dum suis armis defenditur, occidatur.

Qui ad ecclesie porticos confugerit et non deposuerit arma, que tenuit, si fuerit occisus, percussor in loco sancto nullam fecit iniuriam nec ullam calumniam pertimescat,

### **IX.3.3. ANTIQUA**

De damno hominem ab ecclesiam abstrahentis.

Si quis de altaribus servum suum aut debitorem, non traditum sibi a sacerdote vel ab ecclesie custodibus, violenter abstraxerit, si onestioris loci persona est, ubi primum iudici de eo fuerit relatum, altario, cui iniuriosus fuit, cogatur exolvere solidos C, inferioris loci persona det solidos XXX. Quod si non habuerit, unde conponat, correptus a iudice in conventu C flagella suscipiat. Dominus vero servum, sive creditor debitorem recipiat excusatum.

### **IX.3.4. ANTIQUA**

Ut debitor sive reus de ecclesia non abstrahantur, sed que sunt debita reddant.

Eos, qui ad ecclesiam vel ad ecclesie porticos confugerint, nullus contingere presumat, sed presbitero vel diacono repetat, ut reformet; et seu debitor sive reus, qui confugerat, si non meretur occidi, aput repentem ecclesie cultor interveniat, ut ei veniam det, et exoratus indulgeat. Quod si debitor aliquis ad ecclesiam confugerit, eum ecclesia non defendat, sed presbiter aut diaconus debitorem sine dilatione restituat; ita ut ipse, qui debitum repetit, nequaquam cedere aut ligare eum presumat, qui ad ecclesie auxilium decurrit; sed presente presbitero vel diacono constituatur, intra quod tempus ei debitum reformetur. Quia, licet ecclesie interventus religionis contemplatione concedatur, aliena tamen retineri non poterunt.

De homicidis autem, maleficis et veneficis in eorum titulis leges sunt requirende.

## Liber decimus

# De divisionibus, annorum temporibus adque limitibus

### X.1. De divisionibus et terris ad placitum datis

1. Ut valeat semel facta divisio.
2. De non revocanda divisione inter fratres, [etiam si sine scriptura sit facta, solum si id idoneo teste convincat].
3. Ut, quod a plurimis et a melioribus in divisione est constitutum, a paucis et deterioribus non liceat inmutari.
4. Ut liceat uni heredi respondere, si ab aliquo petitur, et petere, si causa qualicumque compellitur.
5. Si placitum quis divisionis inrumpat, divisam partem usurpans.
6. Si vineam aut domum quis in consortis terra construxerit.
7. Si vineam in aliena terra quis plantet, in qua sortem non habet.
8. De divisione terrarum facta inter Gotum adque Romanum.
9. De silvis inter Gotum et Romanum indivisis relictis.
10. Quod ea, que servus non iubente domino fecerit, excepto quod lex iubet, valere non poterit.
11. Ut, qui terras ad canonem accipit, placitum servet.
12. De terris, quo definito annorum numero per placitum dantur.
13. Si ille, qui ad placitum accipit terras, extondat culturas.
14. Si inter eum, qui dat et accipit terram aut silvam, contentio oriatur.
15. Ut, qui ad excolendum terram accipit, sicut ille, qui terram dedit, ita et iste censum exolvat.
16. Ut, si Goti de Romanorum tertiam quippiam tulerint, iudice insistente Romanis cuncta reforment.
17. De mancipiorum agnationibus dividendis adque eorum peculiiis partiendis et decernendis.
18. Ut peculium et peculiarem ad unam intellegentiam habeatur.
19. Si pro acceptis rebus promissio non solvatur.